➢ Déterminer les complications précoces et tardives de KTT 

➢ Évaluer les aspects thérapeutiques de prise en charge des complications  

➢ Analyser les facteurs de risques de survenue des complications  

Ainsi, nous avons réalisé une étude rétrospective, descriptive et analytique, sur 10 ans. 

Trois cent trente et un (331) patients hémodialysés chroniques ayant eu un KTT avaient été 

recensé dans les 21 unités d’hémodialyse du Sénégal. 

Les dossiers de patients vivants, âgés d’au moins 18 ans, admis en hémodialyse chronique et 

ayant bénéficié de la pose d’un KTT comme abord vasculaire temporaire ou définitif ont été